[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

de       de                  de 2001

 “Dispõe  sobre  nova redação do Art. 3º  da   Lei   Complementar  nº 024/91, que cria o Conselho Municipal da Saúde”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona  e promulga a seguinte lei:

Art. 1º  - O art. 3º da Lei Complementar nº 024, de 07 de novembro de 1991, alterado pelas Leis Complementares nºs 047, de 29 de setembro de 1992 e 192, de 15 de abril de 1998, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º  - O Conselho Municipal de Saúde será integrado pelos seguintes membros:

I –
Representantes da Administração Pública (Gestores):

01 (um) da Secretaria Municipal da Saúde;

01 (um) da Secretaria de Estado da Saúde.

01 (um) Coordenador da Atenção Primária

II –
Prestadores de serviços vinculados ao SUS:

01 (um) da Atenção Terciária (Hospital das Clínicas da Unesp);

01 (um) da  Atenção Secundária Hospitalar;

01 (um) da Atenção Secundária Ambulatorial;

01 (um) da Atenção Primária complementar à  SMS;

01 (um) da Atenção Urgência e emergência.

III –
Trabalhadores da Saúde vinculados ao SUS

01 (um)  da Atenção Terciária (Hospital das Clínicas da Unesp);

02 (dois) da Atenção Secundária Hospitalar;

02 (dois) das Unidades de Atenção Primária da SMS;

01 (um) da Atenção Primária complementar à  SMS;

01 (um)  da Vigilância Sanitária;

01 (um) da Atenção Secundária Ambulatorial (ARE).

IV –
Representantes dos Usuários

02 (dois) dos Sindicatos;

04 (quatro) CONUS - (Conselhos de Unidade de Saúde);

02 (dois) Portadores de necessidades especiais;

04 (quatro) das Entidades representativas de moradores de bairros;

04 (quatro) das Entidades da Sociedade Civil.

Art. 2º  - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.wmf]
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Enviamos a esta Egrégia Casa de Leis, para apreciação dos Nobres Edis, a modificação do art. 3º, da Lei Complementar 024/91, que cria o Conselho Municipal de Saúde.

Esta modificação considera,  preserva  e respeita o art. 4º da Lei Federal nº 8.142, de 28 de no dezembro de 1990,  quanto a suas  normas e critérios legais, as quais orientam a composição dos Conselhos de Saúde, ou seja: 50% usuários, 25% prestadores/gestores e 25% de trabalhadores.

Reforçamos, ainda, que esta nova composição permite melhor distribuição das representações no conselho garantindo-lhe maior representatividade e legitimidade, fortalecendo o seu papel  fiscalizador e propositor de políticas públicas da área da saúde, condições fundamentais para que se efetive o controle social em nosso Sistema Único de Saúde.

Salientamos que essas modificações já foram aprovadas em reunião extraordinária pelo Conselho Municipal de Saúde ocorrida em 05/04/2002.

Assim sendo, confiante no alto senso de justiça que norteia essa Casa de Leis, aguardo confiante a aprovação do projeto de lei complementar em questão.

Atenciosamente,

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL